Indicação nº 1.603/2025

Parnamirim/RN, 22 de agosto de 2025,

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do

Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento — SEMOP/PARNAMIRIM, a criação do

projeto “Calçada Segura”, com padronização dos passeios públicos e instalação de rampas de

acessibilidade nos bairros, garantindo segurança, mobilidade e inclusão das pessoas com

deficiência e idosos.

Justificativa

A acessibilidade urbana é um direito fundamental e um dos pilares para a construção
de uma cidade mais justa e inclusiva. No entanto, grande parte das calçadas de Parnamirim
encontra-se em condições irregulares, muitas vezes sem padronização, apresentando
desníveis, buracos e obstáculos que comprometem a segurança da população. Esse cenário

dificulta especialmente a mobilidade de idosos, pessoas com deficiência, cadeirantes e mães

com carrinhos de bebê, que enfrentam barreiras diárias no deslocamento. |

O projeto “Calçada Segura” busca solucionar esse problema por meio da padronização

dos passeios públicos e da instalação de rampas de acessibilidade, atendendo às normas
técnicas de mobilidade urbana e promovendo o cumprimento da Lei Brasileira de Inclusão da

Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015).

Amedida, além de garantir maior segurança e autonomia para os pedestres, também
contribui para o embelezamento urbano e a valorização dos espaços públicos, tornando os

bairros mais organizados e acolhedores.

Portanto, investir em calçadas acessíveis é investir em qualidade de vida, inclusão

social e respeito à dignidade de todos os cidadãos, especialmente aqueles que mais

necessitam de condições adequadas para se locomoverem pela cidade.

Ez W/25. 177 bol
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

Data: JA /08 |Qoas "ot A
292998

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGIS! ATIm

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lidc na Sessão

| Data: OR (03 poas1” Secretário Ph rvando

1VSecretário